Уголовное дело № 1-671/2019

74RS0031-01-2019-003017-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 27 ноября 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Батуевой О.А.,

при секретаре Пальцовой Э.В.,

с участием государственного обвинителя Рашкиной Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, судимого: 

17 сентября 2012 года Орджоникидзевским районным судом г.Магнитогорска Челябинской области по ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 26 ноября 2010 года по ч.3 ст.264 УК РФ по которому назначено наказание 3 года лишения свободы, условно с испытательным сроком в 3 года с лишение права управления транспортным средством на срок 1 год 8 месяцев 1 день, в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 26 ноября 2010 года, окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права управлять транспортным средством на срок 1 год 8 месяцев 1 день, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 23 июля 2015 года освобожден условно-досрочно на 2 месяца 10 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, трех преступлений по ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами; незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере и незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Преступления совершены в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени до 28 января 2019 года, ФИО1, желая улучшить материальное положение, зная о том, что фармацевтическая деятельность подлежит лицензированию в соответствии со ст. 52 Федерального закона РФ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» от 12 апреля 2010 года, и со ст. 12 Федерального закона РФ № 99-ФЗ от 04 мая 2011 года «О лицензировании отдельных видов деятельности», и повышенным спросом пользуются препараты для увеличения мышечной массы тела, в состав которых входит ряд сильнодействующих веществ, среди которых сильнодействующие вещества - тестостерона пропионат и метандиенон, которые зарегистрированы в качестве лекарственных препаратов в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации, утвержденном Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», не получая лицензию, не имея соответствующего разрешения на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов, что регламентировано ст. 4 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств», имея необходимые познания и широкий круг знакомых среди лиц, допускающих потребление указанных препаратов, осознавая, что совершает незаконные действия с сильнодействующими веществами, содержащимися в препаратах для увеличения мышечной массы тела, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, достоверно зная, что препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, должны отпускаться аптечными учреждениями (организациями) по назначению врача, оформленных в установленном порядке на рецептурных бланках, соответствующих учетных форм, что регламентировано приказом Министерства здравоохранения РФ № 403н от 11 июля 2017 года «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», что розничная торговля лекарственными средствами на территории Российской Федерации регулируется ст. 55 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств», в нарушение данных законов, заведомо зная о высокой доходности незаконного оборота сильнодействующих веществ, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды из корыстных побуждений, решил заняться незаконным приобретением, хранением и незаконным сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, на территории г.Магнитогорска Челябинской области, стремясь к незаконному обогащению, осведомленный о том, что препараты для увеличения мышечной массы тела содержат сильнодействующие вещества, реализация которых находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа сильнодействующих веществ физическими лицами запрещена, а также осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, совершая незаконные действия с сильнодействующими веществами, содержащимися в препаратах для увеличения мышечной массы тела, из корыстной заинтересованности, разработал план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением СДВ и дальнейшем незаконным сбытом СДВ на территории г. Магнитогорска Челябинской области, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой доход. 

Реализуя задуманное, ФИО1, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискал в глобальной сети «Интернет» источник незаконного приобретения СДВ в целях дальнейшего незаконного сбыта, на неустановленных сайтах сети «Интернет», подыскал неустановленных следствием лиц, занимающихся незаконной реализацией препаратов содержащих СДВ, с которыми договорился о доставке, неустановленным следствием способом, препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Далее, ФИО1, действуя умышленно, определяя количество и наименование препаратов для увеличения мышечной массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, которые необходимо приобрести, осуществлял заказы о приобретении оптовых партий СДВ на неустановленном сайте сети «Интернет», оплачивал их приобретение неустановленным следствием способом. После получения, неустановленным способом, от неустановленных лиц препаратов для увеличения мышечной массы тела, содержащих в своем составе СДВ, ФИО1 размещал их в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес обезличен> и в салоне автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

***> находящегося в его пользовании, где временно незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли. 

Кроме этого, ФИО1, в соответствии разработанного им преступного плана, устанавливал стоимость того или иного препарата, содержащего СДВ, подготовленного для дальнейшего сбыта; осуществлял финансовый учет полученных от преступной деятельности денежных средств; работал по направлению расширения клиентской сети, привлекая новых приобретателей, которым, в ходе личных встреч, а также в ходе телефонных переговоров и текстовой переписки в различных Интернет-приложениях по абонентскому номеру телефона 

<

номер обезличен>, находящемуся в его пользовании и зарегистрированному на ее имя его супруги 

<

ФИО>1, не осведомленной о его преступной деятельности, у оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» («Билайн»), оказывал консультативные услуги по вопросам, связанным с применением тех или иных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, принимая заказы от постоянных покупателей на приобретение препаратов, содержащих СДВ, указывая установленную им стоимость данных препаратов, а также сообщал о существующих акциях, скидках и условиях для осуществления заказа на приобретение СДВ. 

ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, общался с приобретателями СДВ в ходе личных встреч и посредством телефонных переговоров, принимая от тех заказы о приобретении сильнодействующих веществ определенного наименования и количества, обговаривая их стоимость и способ оплаты, а также, место и время встречи с потребителями СДВ для незаконного сбыта им препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Достигнув договоренности с потребителями о сбыте необходимого им количества СДВ, ФИО1 сообщал им место встречи - адрес своего места проживания по 

<

адрес обезличен>, по просьбе приобретателей, осуществлял доставку препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в предварительно оговоренное место, где принимал от них как наличные денежные средства в счет 100% оплаты за приобретаемое количество СДВ, так и путем переводов денежных средств на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, оформленную на его имя, находящуюся в его пользовании, после чего осуществлял незаконный сбыт сильнодействующих веществ. Денежными средствами, вырученными от незаконного сбыта СДВ, ФИО1 распоряжался по своему усмотрению.

В период до 28 января 2019 года ФИО1, действуя умышленно, реализуя свой корыстный умысел, при неустановленных обстоятельствах из неустановленного источника, незаконно приобрел оптовую партию сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами:

содержащиеся в жидкостях:

1) метенолона энантат, который является сложным эфиром вещества метенолон, массой не менее 8,63 гр.,

2) дростанолона пропионат, которое является сложным эфиром вещества дростанолон, отнесенного к сильнодействующим веществам и тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой не менее 52,04 грамм;

3) тренболона ацетат, которое является сложным эфиром вещества тренболон, суммарной массой не менее 164,56 гр.;

4) тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой не менее 210,79 гр.; 

5) тестостерона ципионат, тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам и нандролона деканоат, которое является сложным эфиром вещества нандролон, суммарной массой не менее 35,27 гр.;

6) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой не менее 62,39 гр.;

7) тестостерона ципионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой не менее 64,11 гр.;

8) тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой не менее 168,25 гр.;

9) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон, суммарной массой не менее 46,93 гр.;

10) станозолол, суммарной массой не менее 69,83 гр.;

11) болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон, суммарной массой не менее 52,02 гр.;

12) тестостерона энантат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой не менее 34,31 гр.;

13) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой не менее 48,71 гр.;

14) тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой не менее 25,60 гр.;

15) дростанолона пропионат, которое является сложным эфиром вещества дростанолон, метенолона энантат, которое является сложным эфиром вещества метенолон, массой не менее 0,82 гр.;

16) нандролона деканоат, которое является сложным эфиром вещества нандролон, массой не менее 1,95 гр.;

сильнодействующее вещество, содержащееся в таблетках: 

1) метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой не менее 111,22 гр.

При этом, часть вышеуказанных сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО1 разместил в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, а оставшуюся часть разместил в салоне автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

***> находящегося в его пользовании, где временно незаконно хранил в целях незаконного сбыта обратившимся к нему приобретателям.

В неустановленную дату в середине декабря 2018 года, ФИО1, осуществляя корыстные преступные цели, используя мобильный телефон «Honor» («Хонор») с выделенным абонетским номером 

<

номер обезличен> оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» («Билайн»), находящийся в его пользовании, в ходе телефонных переговоров договорился с обратившимся к нему приобретателем Свидетель №1, достоверно знающим схему незаконного сбыта СДВ, разработанную в целях конспирации преступной деятельности ФИО1 и, осведомленным о том, что реализация сильнодействующих веществ находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа СДВ физическими лицами запрещена, о реализации Свидетель №1 препаратов, содержащих в своем составе ряд сильнодействующих веществ. Свидетель №1, в свою очередь, обязался оплатить полную стоимость приобретаемого количества СДВ на сумму 4 000 рублей, путем безналичного перевода на предоставленный ФИО1 расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк», находящейся в пользовании последнего. ФИО1, выразив Свидетель №1 свое согласие на реализацию СДВ, указал место встречи – возле дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>. В неустановленную дату в середине декабря 2018 года, ФИО1, находясь около 

<

адрес обезличен>, сбыл Свидетель №1:

- 1 флакон с основным наименованием «Mastabol» с жидкостью, которая содержит дростанолона пропионат, являющееся сложным эфиром вещества дростанолон, отнесенного к сильнодействующим веществам и метенолона энантат, являющееся сложным эфиром вещества метенолон, отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 0,82 гр.;

- 1 флакон с основным наименованием «Decabol» с жидкостью, которая содержит нандролона деканоат, являющееся сложным эфиром вещества нандролон, отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 1,95 гр., получив от Свидетель №1 денежное вознаграждение.

В период времени с 13:55 часов до 14:15 часов 29 января 2019 года в помещении служебного кабинета УМВД России по 

<

адрес обезличен>, Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции: 1 флакон с жидкостью массой 0,82 гр., которая содержит дростанолона пропионат, являющееся сложным эфиром вещества дростанолон, отнесенного к сильнодействующим веществам и метенолона энантат, являющееся сложным эфиром вещества метенолон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 1 флакон с жидкостью массой 1,95 гр., которая содержит нандролона деканоат, являющееся сложным эфиром вещества нандролон, отнесенного к сильнодействующим веществам, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

На основании Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» нандролона деканоат, являющееся сложным эфиром вещества нандролон; дростанолона пропионат, являющееся сложным эфиром вещества дростанолон; метенолона энантат, являющееся сложным эфиром вещества метенолон - отнесены к сильнодействующим веществам. 

В период до 14:00 часов 28 января 2019 года ФИО1 осуществляя корыстные преступные цели, используя мобильный телефон «Honor» («Хонор») с выделенным абонетским номером 

<

номер обезличен> оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» («Билайн»), в ходе телефонных переговоров договорился с обратившимся к нему приобретателем 

<

ФИО>5, достоверно знающим схему незаконного сбыта СДВ, разработанную в целях конспирации преступной деятельности ФИО1 и, осведомленным о том, что реализация сильнодействующих веществ находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа СДВ физическими лицами запрещена, о реализации 

<

ФИО>5 препаратов, содержащих в своем составе ряд сильнодействующих веществ в крупном размере. 

<

ФИО>5, в свою очередь, обязался оплатить полную стоимость приобретаемого количества СДВ наличными денежными средствами на сумму 10000 рублей в ходе встречи. ФИО1, выразив 

<

ФИО>5 свое согласие на реализацию СДВ, указал место встречи – место своего проживания по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

В период до 14:00 часов 28 января 2019 года ФИО1, реализуя свои намерения, находясь в 

<

адрес обезличен>, незаконно храня в целях сбыта сильнодействующие вещества в крупном размере, незаконно сбыл 

<

ФИО>5:

- 3 флакона с основным наименованием «Trenabol» с жидкостью в каждом, которая содержит тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром вещества тренболон, отнесенного к сильнодействующим веществам, суммарной массой 25,75 гр., что является крупным размером; 

- 1 флакон с основным наименованием «Testosterone Cypionate» с жидкостью, которая содержит тестостерона ципионат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,18 гр.; 

- 1 флакон с основным наименованием «Testosterone Enanthate» с жидкостью, которая содержит тестостерона энантат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,41 гр., получив от 

<

ФИО>5 денежные средства в сумме 10 000 рублей.

После чего, в указанный период времени, 

<

ФИО>5, находясь в салоне своего автомобиля «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованной возле 

<

адрес обезличен>, передал без цели сбыта своему брату, 

<

ФИО>6 1 флакон с основным наименованием «Testosterone Cypionate» с жидкостью, которая содержит тестостерона ципионат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,18 гр.; 1 флакон с основным наименованием «Testosterone Enanthate» с жидкостью, которая содержит тестостерона энантат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,41 гр., ранее приобретенные у ФИО1

28 января 2019 года около 14:15 часов, в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес обезличен>, 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6 задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 14:50 часов до 15:20 часов 28 января 2019 года в помещении служебного кабинета УМВД России по 

<

адрес обезличен>, в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли у 

<

ФИО>5 3 флакона с жидкостью в каждом, которая содержит тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром вещества тренболон, отнесенного к сильнодействующим веществам, суммарной массой 25,75 гр., что является крупным размером, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом; в период с 15:30 часов 15:50 часов 28 января 2019 года в помещении служебного кабинета УМВД России по 

<

адрес обезличен>, в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли у 

<

ФИО>6 1 флакон с жидкостью, которая содержит тестостерона ципионат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,18 гр.; 1 флакон с жидкостью, которая содержит тестостерона энантат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,41 гр., не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами.

На основании Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром вещества тренболон; тестостерона ципионат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); тестостерона энантат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) - отнесены к сильнодействующим веществам. 

На основании утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и примечания к ст. 234 УК РФ, крупными размерами являются массы сильнодействующих веществ: тестостерона ципионат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); тестостерона энантат, являющийся изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром вещества тренболон, превышающие 10 грамм. В связи с чем, сильнодействующее вещество – тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром вещества тренболон, суммарной массой 25,75 гр., является крупным размером.

В период до 14:00 часов 28 января 2019 года ФИО1, реализуя свои преступные цели, часть сильнодействующих веществ незаконно сбыл Свидетель №1 и 

<

ФИО>5, а часть сильнодействующих веществ, содержащихся в жидкостях: тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 25,60 гр., что является крупным размером; тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 8,15 грамм, продолжал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в салоне автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

***> находящегося в его пользовании, приискивая приобретателей из числа лиц, занимающихся спортом, намереваясь незаконно сбыть указанные выше сильнодействующие вещества не установленному кругу потребителей. 

Около 19:15 часов 28 января 2019 года в районе 

<

адрес обезличен>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые в период с 21:30 часов до 22:30 часов 28 января 2019 года, в ходе проведения обследования транспортного средства автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

***> расположенного у здания УМВД России по 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли у ФИО1 вещества, содержащиеся в жидкостях: 3 флакона с основным наименованием «Andropen 275», содержащие тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, суммарной массой 25,60 гр., что является крупным размером; 1 флакон с основным наименованием «Testabol Enanthate», содержащий тестостерона энантат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 8,15 гр.

На основании Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – отнесены к сильнодействующим веществам.

На основании утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и примечания к ст. 234 УК РФ, крупными размерами являются массы сильнодействующих веществ: тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), превышающие 10 грамм. В связи с чем, сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 25,60 гр., является крупным размером.

В период до 14:00 часов 28 января 2019 года ФИО1, реализуя свои преступные цели, часть сильнодействующих веществ незаконно сбыл Свидетель №1 и 

<

ФИО>5, часть сильнодействующих веществ разместил в салоне автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

***> находящегося в его пользовании, где временно незаконно хранил в целях незаконного сбыта, а часть сильнодействующих веществ, содержащихся в жидкостях:

1) метенолона энантат, который является сложным эфиром вещества метенолон, массой 8,63 грамм,

2) дростанолона пропионат, которое является сложным эфиром вещества дростанолон, и тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 52,04 гр.;

3) тренболона ацетат, которое является сложным эфиром вещества тренболон, суммарной массой 138,81 гр.;

4) тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 210,79 гр.; 

5) тестостерона ципионат, тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и нандролона деканоат, которое является сложным эфиром вещества нандролон, суммарной массой 35,27 гр.;

6) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 62,39 гр.;

7) тестостерона ципионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 54,93 гр.;

8) тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 168,25 гр.;

9) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон, суммарной массой 46,93 гр.;

10) станозолол, отнесенный к сильнодействующим веществам, суммарной массой 69,83 гр.;

11) болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон, суммарной массой 52,02 гр.;

12) тестостерона энантат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 16,75 гр.;

13) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 48,71 гр.;

и сильнодействующее вещество, содержащееся в таблетках: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 111,22 гр.,

ФИО1 хранил в арендуемой 

<

адрес обезличен>, приискивая приобретателей из числа лиц, занимающихся спортом, намереваясь сбыть указанные выше сильнодействующие вещества не установленному кругу потребителей. 

Около 19:15 часов 28 января 2019 года в районе 

<

адрес обезличен>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые в период с 05:30 часов до 07:30 часов 29 января 2019 года в ходе производства обыска 

<

адрес обезличен>, обнаружили и изъяли у ФИО1 сильнодействующие вещества, содержащиеся в жидкостях:

1) 1 флакон с основной надписью «Primobol 100…» с жидкостью, содержащей метенолона энантат, которое является сложным эфиром вещества метенолон, массой 8,63 гр.;

2) 6 флаконов с основной надписью «Mastabol 100…» с жидкостью, содержащей дростанолона пропионат, которое является сложным эфиром вещества дростанолон, и тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 52,04 гр., что является крупным размером;

3) 5 флаконов с основной надписью «Trenabol 75…» с жидкостью, суммарной массой 42,78 гр., что является крупным размером и 100 (сто) ампул с основной надписью «Trenoged…» с жидкостью, суммарной массой 96,03 гр., содержащей тренболона ацетат, которое является сложным эфиром вещества тренболон; 

4) 10 флаконов с основной надписью «Sust 250…» с жидкостью, суммарной массой 83,88 гр.; 4 флакона с основной надписью «Andropen 275…» с жидкостью, суммарной массой 34,68 гр.; 1 флакон с основной надписью «Andropen 275…» с жидкостью, массой 8,65 гр.; 18 флаконов с основной надписью «Sustirox 250…» с жидкостью, суммарной массой 83,58 гр., содержащей тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

5) 4 флакона с основной надписью «Decabol 250…» с жидкостью, содержащей тестостерона ципионат и тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и нандролона деканоат, которое является сложным эфиром вещества нандролон, суммарной массой 35,27 гр.;

6) 3 флакона с основной надписью «Testabol Propionate…» с жидкостью, суммарной массой 25,83 гр.; 4 флакона с основной надписью «Boldenone…» с жидкостью, суммарной массой 36,56 гр., содержащей тестостерона пропионат и тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

7) 4 флакона с основной надписью «Testabol Depot…» с жидкостью, суммарной массой 35,56 гр.; 2 флакона с надписью «TESTOVER C…» с жидкостью, суммарной массой 19,37 гр., содержащей тестостерона ципионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

8) 1 флакон с основной надписью «Tri-Trenabol 150…» с жидкостью, массой 8,12 гр.; 1 флакон с основной надписью «Tritren-500…» с жидкостью, массой 8,27 гр.; 12 флаконов с надписью «Testosterone propionate…» с жидкостью, суммарной массой 107,48 гр.; 50 ампул с основной надписью «Testosterone propionate…» с жидкостью, суммарной массой 44,38 гр., содержащей тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

9) 4 флакона с основной надписью «Boldabol 300…» с жидкостью, содержащей тестостерона пропионат и тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон, суммарной массой 46,93 гр.;

10) 2 флакона с основной надписью «STANOVER.…» с жидкостью, суммарной массой 19,79 гр.; 10 флаконов с основной надписью «Aquatestirox …» с жидкостью, суммарной массой 50,04 гр., содержащей станозолол;

11) 1 флакон с основной надписью «Boldenone Undecylenate U.S.P.…» с жидкостью, массой 8,64 гр.; 50 ампул с основной надписью «Boldoged …» с жидкостью, суммарной массой 43,38 гр., содержащей болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон;

12) 1 флакон с основной надписью «Testosterone enanthate …» с жидкостью, массой 8,32 гр.; 1 флакон без этикетки с жидкостью, массой 8,43 гр., содержащей тестостерона энантат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он);

13) 1 флакон с основной надписью «Equilon 350…» с жидкостью, содержащей тестостерона пропионат и тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 48,71 гр.;

вещества, содержащиеся в таблетках:

1) 196 таблеток в двух банках с основной надписью «Methanabol …», суммарной массой 25,74 гр.; 900 таблеток в восемнадцати блистерах с основной надписью «Dianoged …», суммарной массой 85,48 гр., содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). 

На основании утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и примечания к ст. 234 УК РФ, крупными размерами являются массы сильнодействующих веществ: свыше 10 грамм: метенолона энантат, который является сложным эфиром вещества метенолон; дростанолона пропионат, которое является сложным эфиром вещества дростанолон; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ципионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); тренболона ацетат, которое является сложным эфиром вещества тренболон; болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон; свыше 2,5 грамм: нандролона деканоат, которое является сложным эфиром вещества нандролон; станозолол; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). 

Таким образом, сильнодействующие вещества:

1) дростанолона пропионат, которое является сложным эфиром вещества дростанолон, и тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 52,04 грамм;

2) тренболона ацетат, которое является сложным эфиром вещества тренболон, суммарной массой 138,81 гр.;

3) тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 210,79 гр.; 

4) тестостерона ципионат, тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), и нандролона деканоат, которое является сложным эфиром вещества нандролон, суммарной массой 35,27 гр.;

5) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 62,39 гр.;

6) тестостерона ципионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 54,93 гр.;

7) тестостерона пропионат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 168,25 гр.;

8) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон, суммарной массой 46,93 гр.;

9) станозолол, суммарной массой 69,83 гр.;

10) болденона ундеценоат, которое является сложным эфиром вещества болденон, суммарной массой 52,02 гр.;

11) тестостерона энантат, которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), суммарной массой 16,75 гр.;

12) тестостерона пропионат, тестостерона энантат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 48,71 грамм;

13) метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 111,22 гр., относятся к крупным размерам.

В судебном заседании были заслушаны и оглашены показания свидетелей, подсудимого, данные во время предварительного расследования, исследованы письменные доказательства, которые указывают на виновность ФИО1 в совершении преступлений.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия свою вину признал, пояснил, что при осмотре автомобиля не указано, что флаконы были найдены в мусорном мешке, то есть выброшены, а не приготовлены к продаже. Не согласен, что распродавал и искал покупателей, препараты предварительно заказали, препараты не оказывают вред организму человека. Свидетель №1 готовил к соревнованиям, после последних соревнований он сказал, что не может руку поднять, попросил заказать ему препараты, заказал ему два флакона препарата. Денежные средства от него не получил, он просил до зарплаты, но так и не отдал. Перевод от него 1000 рублей, это оплата за тренировки.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, ему достоверно известно, что незаконный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону и перемещение через государственную границу сильнодействующих веществ в Российскую Федерацию является контрабандой. Он приобретал анаболические стероиды посредством ресурсов сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» у неизвестных лиц, зарегистрированных под данными «Иванов Александр» по различной стоимости, денежные средства за приобретаемые партии анаболиков переводит посредством компании «Western Union» на неизвестных ему лиц, данные которых не запомнил. При отслеживании посылки на сайте видно, что отправляется она с территории Украины. 28 января 2019 года в обеденное время в арендуемую им 

<

адрес обезличен> пришел 

<

ФИО>5, с целью приобретения сильнодействующих веществ, и передал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, в счет приобретения сильнодействующих веществ, а он передал 

<

ФИО>5 пять флаконов с анаболическим стероидом «Тренболон Ацетат», который предназначен для увеличения мышечной массы. В это же день, около 19-30 часов неподалеку от фитнес – центра «Ягуар», к нему подошли сотрудники полиции и задержали его, доставив в здание УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где в ходе его личного досмотра обнаружили и изъяли принадлежащий ему сотовый телефон «Хонор», связку ключей от автомобиля, связку ключей от 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, банковскую карту «ВТБ», принадлежащую жене, металлический ключ от автомастерской. После чего было произведено обследование его автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный номер 

<

***> и изъяты: паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации данного автомобиля, две банковские карты, 3 флакона с анаболическим стероидом «Андропен», один флакон со анаболическим стероидом. Изъятые 28 января 2019 года, в ходе обследования его автомобиля «Тойота Харриер», флаконы с анаболическими стероидами - часть партии, которую он заказывал около полугода назад через сеть «Интернет» у неизвестного лица. Внутримышечные инъекции с анаболическими стероидами он делает себе около 1-2 раз в неделю. К нему обращаются спортсмены, которые подготавливаются к различным соревнованиям, с просьбой реализации им анаболиков, у него имеются в наличии препараты с анаболическими стероидами, он их продает по себестоимости прибавляя транспортные расходы. В арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, он хранил анаболические стероиды. В ходе проведения обыска в его жилище, были изъяты большое количество упаковок с сильнодействующими веществами, которые предназначались для его личного потребления и для сбыта обратившимся спортсменам. Листы с этикетками, содержащими наименования сильнодействующих веществ, он получил в одной из посылок с сильнодействующими веществами. Этикетки наклеивал в случаях повреждения основных этикеток на флаконах с препаратами. Блокнот с рукописными записями принадлежит ему, записи в блокноте оставлены только им, вносил записи, содержащие сведения об СДВ, для приобретения в Интернет-магазинах. Изъятые у него банковские карты, являются кредитными картами и выдавались при заключении кредитных договоров с банками. Банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф банк» выданы на его имя, банковская карта ПАО «ВТБ» выдавалась на имя супруги 

<

ФИО>1, предоставлял номер счета банковской карты ПАО «Сбербанк» Свидетель №1, для оплаты приобретаемых СДВ. Прослушав предоставленные следователем аудиозаписи телефонных переговоров, произведенные в период с 31 августа 2018 года по 28 января 2019 года, пояснил, что на предоставленных аудиозаписях он опознает свой голос. Вину признает по сбыту сильнодействующих веществ Свидетель №1, 

<

ФИО>5, что незаконно приобрел и хранил анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, как в целях личного потребления, так и в целях последующего сбыта потребителям, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 150-154, 165-168; т.3 л.д.80-82, 125-128).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается: рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Магнитогорску 

<

ФИО>7 от 28 января 2019 года, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 занимается незаконным приобретением, хранением в целях сбыта, и незаконным сбытом анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, среди спортсменов в сфере бодибилдинга и иных видах спорта, реализует препараты при личных встречах. 28 января 2019 года около 19:15 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 58-59).

Протоколом личного досмотра и изъятия от 28 января 2019 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружен и изъят: мобильный телефон «Honor» («Хонор») с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» («Билайн») с выделенным абонентским номером - 

<

номер обезличен> (т.1 л.д. 88-90); протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: мобильного телефона «Honor» («Хонор») с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» («Билайн») с выделенным абонентским номером 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1 (т. 2 л.д. 84-118, 119-122).

Постановлением судьи Челябинского областного суда от 24 мая 2018 года, от 01 ноября 2018 года о разрешении проведения в отношении ФИО1, оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1 (т.2 л.д. 168-169, 170-171); протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD-R диска, содержащего аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», зафиксированных на бумажных носителях в расшифровках аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1 (т. 2, л.д. 172-197, 198-208, 210-214).

Рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Магнитогорску 

<

ФИО>7 от 28 июня 2019 года о том, что в ходе проведения ряда оперативных мероприятий по сбору информации сленговых выражений и аббревиатур сильнодействующих веществ, установлено, что среди лиц, употребляющих СДВ, используются сленговые выражения (т.3 л.д. 21-22).

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес обезличен> от 29 января 2019 года по месту временного проживания ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: ежедневник, с вложенными листами бумаги с рукописными записями, упакованный сотрудниками полиции в полимерный мешок, который опечатан; 10 листов бумаги формата А4 и 21 фрагмент листов бумаги формата А4, содержащие наклейки-этикетки с клеящейся основой с наименованиями: «Decabol 250» «BD»; «Sust 250» «BD»; «Averbol 50» «BD»; «Mastabol 100» «BD»; «Trenabol 75» «BD»;«Testabol Depot» «BD»; «Boldabol 300» «BD»; «Andropen 275» «BD»; «Testabol Enanthate» «BD»;«Tri-Trenabol 150» «BD»; «Testabol Propionate» «BD», упакованные сотрудниками полиции в один бумажный конверт, который опечатан; договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, на 5 листах, без упаковки; денежные средства в сумме 25000 рублей, упакованные в бумажный конверт, который опечатан (т. 1 л.д.122-133); протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: ежедневника и вложенных в него фрагментов листов бумаги с рукописными записями; договора найма квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, на 5 листах; 10 листов бумаги формата А4 и 21 фрагмент листов бумаги формата А4, содержащие наклейки-этикетки с клеящейся основой с наименованиями: «Decabol 250» «BD»; «Sust 250» «BD»; «Averbol 50» «BD»; «Mastabol 100» «BD»; «Trenabol 75» «BD»;«Testabol Depot» «BD»; «Boldabol 300» «BD»; «Andropen 275» «BD»; «Testabol Enanthate» «BD»;«Tri-Trenabol 150» «BD»; «Testabol Propionate» «BD» (т.2 л.д. 42-56, 58-59, 60-80, 81-82).

Протоколом обследования транспортного средства - автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> от 28 января 2019 года, в ходе которого в присутствии понятых и с участием ФИО1 обнаружена и изъята: банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> на имя ФИО1 Изъятая карта упакована сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (т.1 л.д. 91-93); протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» с идентификационным номером 

<

номер обезличен> на имя ФИО1; выписки ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте 

<

номер обезличен>, предоставленная ПАО «Сбербанк». Банковская карта 

<

номер обезличен> является кредитной и оформлена 28 июля 2016 года на имя ФИО1 и выдана к расчетному счету 

<

номер обезличен>, в период с 28 июля 2016 года по 07 февраля 2019 года производились транзакции, списание денежных средств при оплате услуг товаров и услуг, пополнение денежных средств на карту производятся как от имени ФИО1, 

<

ФИО>1 так и от неустановленных лиц. За 10 октября 2018 года имеется перевод на сумму 1000 рублей произведенный Свидетель №1 (т.2 л.д. 124-128, 133-135,159-160).

Вина ФИО1 по факту незаконного сбыта сильнодействующих веществ Свидетель №1 подтверждается:

Заявлением Свидетель №1, протоколом добровольной выдачи от 

<

дата обезличена>, в ходе которой Свидетель №1, находясь в помещении служебного кабинета УМВД России по 

<

адрес обезличен>, добровольно выдал 2 флакона с жидкостью. Изъятые флаконы упакованы сотрудниками полиции в полимерный мешок, который опечатан. Свидетель №1 пояснил, что в декабре 2018 года в г. Магнитогорске приобрел анаболические стероиды для увеличения мышечной массы тела под названием «мастабол» и «декабол» у тренера ФИО1 для личного потребления, и выданные флаконы содержат остатки данных анаболиков (т.1 л.д. 106, 107-108).

Заключение эксперта № 90 от 14 февраля 2019 года, в соответствии с которым, жидкость из флакона с надписью «Mastabol 100 Drostanolone Di-propionate» массой 0,82 гр. содержит дростанолона пропионат и метенолона энантат. Дростанолона пропионат является сложным эфиром вещества дростанолон, который отнесен к сильнодействующим веществам. Метенолона энантат является сложным эфиром вещества метенолон, который отнесен к сильнодействующим веществам. Жидкость из флакона с надписями «Decabol 250 Nandrolone Decanoate» массой 1,95 гр., содержит нандролона деканоат. Нандролона деканоат является сложным эфиром вещества нандролон, который отнесен к сильнодействующим веществам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходованы сильнодействующие вещества массами по 0,01 гр. из каждого флакона. Возвращаемый остаток сильнодействующего вещества - дростанолона пропионат и метенолона энантат составляет 0,81 гр., сильнодействующего вещества - нандролона деканоат составляет 1,94 гр. После проведения экспертизы сильнодействующие вещества в двух флаконах, помещены с первоначальной упаковкой - полимерным мешком, в полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, который опечатан (т. 1 л.д. 197-200). 

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства полимерного сейф-пакета 

<

номер обезличен>, в котором находятся 1 флакон с сильнодействующими веществами – дростанолона пропионат, являющийся сложным эфиром вещества дростанолон, и метенолона энантат, являющийся сложным эфиром вещества метенолон, которые отнесены к сильнодействующим веществам, массой 0,82 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества); 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 1,95 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества) (т.1 л.д. 223-228; 229-233). 

Вина ФИО1 по факту незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере 

<

ФИО>5 подтверждается:

Протоколом личного досмотра от 

<

дата обезличена>, в ходе которого в период с 14:50 часов до 15:20 часов у 

<

ФИО>8 сотрудникам полиции, в кармане куртки обнаружены и изъяты 3 флакона с жидкостью внутри. Указанные предметы упакованы сотрудниками полиции в один полимерный мешок, который опечатан. Кроме этого в кармане брюк обнаружен и изъят без упаковки мобильный телефон «Honor» («Хонор») с сим-картой «Теле2» с абонентским номером 

<

номер обезличен>. 

<

ФИО>8 пояснил, что незадолго до задержания 

<

дата обезличена>, в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, приобрел флаконы с анаболическими стероидами у ФИО1 по стоимости 2000 рублей за один флакон для себя и своего родственника 

<

ФИО>6 для личного употребления (т.1 л.д. 60-63). 

Справкой об исследовании № 81 от 28 января 2019 года, в соответствии с которой, в жидкости желтого цвета из трех флаконов суммарной массой 25,75 гр. содержится тренболона ацетат. Тренболона ацетат, является сложным эфиром вещества тренболон, отнесенного к сильнодействующим веществам. В ходе исследования израсходованы жидкости массами по 0,01 гр. из каждого флакона. Возвращаемый остаток сильнодействующего вещества составляет 25,72 гр. После проведения исследования флаконы оклеены экспертом бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой «скотч», возвращаются упакованными в первоначальную упаковку – полимерный мешок, который опечатан (т.1 л.д. 65). 

Заключением эксперта № 93 от 14 февраля 2019 года, в соответствии с которым, в жидкости из трех флаконов суммарной массой 25,72 гр. содержится тренболона ацетат, который является сложным эфиром вещества тренболон, отнесенного к сильнодействующим веществам. Объекты изъяты 28 января 2019 года в ходе проведения личного досмотра 

<

ФИО>5 В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано сильнодействующее вещество массой по 0,03 гр. из каждого флакона. Возвращаемый остаток составляет 25,63 гр. После проведения судебной экспертизы сильнодействующее вещество в трех флаконах помещено экспертом в первоначальную упаковку - полимерный мешок, и возвращаются упакованными в полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, который опечатан (т.1 л.д. 178-180).

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета 

<

номер обезличен>, в котором находятся три флакона с сильнодействующим веществом – тренболона ацетат, который является сложным эфиром вещества тренболон, суммарной массой 25,75 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества), изъятое 28 января 2019 года в ходе личного досмотра у 

<

ФИО>5 (т.1 л.д. 223-228; 229-233).

Протоколом личного досмотра от 28 января 2019 года, в ходе которого в период с 15:30 часов до 15:50 часов у 

<

ФИО>6 сотрудникам полиции, в кармане куртки обнаружены и изъяты 2 флакона с жидкостью внутри. Указанные предметы упакованы сотрудниками полиции в один полимерный мешок, который опечатан. 

<

ФИО>6 пояснил, что незадолго до задержания 28 января 2019 года, получил флаконы с анаболическими стероидами от 

<

ФИО>5, который приобрел данные флаконы у тренера ФИО1 по стоимости 2000 рублей за один флакон для личного употребления (т. 1 л.д. 66-70).

Справкой об исследовании № 80 от 28 января 2019 года, в соответствии с которой в жидкости бледно-желтого цвета из флакона с надписью «Testosterone Cypionate….» массой 9,18 гр. содержится тестостерона ципионат. В жидкости бледно-желтого цвета из флакона с надписью «Testosterone Enanthate….» массой 9,41 гр. содержится тестостерона энантат. Тестостерона ципионат и тестостерона энантат, являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) включен в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года. В ходе исследования израсходованы жидкости массами по 0,01 гр. из каждого флакона. Возвращаемый остаток сильнодействующего вещества - тестостерона ципионат составляет 9,17 гр., сильнодействующего вещества - тестостерона энантат составляет 9,40 гр. После проведения исследования флаконы оклеены бесцветной прозрачной полимерной липкой лентой «скотч», возвращаются упакованными в первоначальную упаковку – полимерный мешок, который опечатан (т.1 л.д. 72).

Заключением эксперта № 92 от 14 февраля 2019 года, в соответствии с которым, в жидкости из флакона с основной надписью на этикетке «Testosterone Cypionate….» массой 9,17 гр. содержится тестостерона ципионат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам. В жидкости из флакона с основной надписью на этикетке «Testosterone Enanthate….» массой 9,40 гр. содержится тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходованы сильнодействующие вещества массами по 0,03 гр. из каждого флакона. Возвращаемый остаток сильнодействующего вещества - тестостерона ципионат составляет 9,14 гр., сильнодействующего вещества - тестостерона энантат составляет 9,37 гр. После проведения судебной экспертизы сильнодействующее вещество в трех флаконах помещено экспертом в первоначальную упаковку - полимерный мешок, и возвращаются упакованными в полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, который опечатан (т.1 л.д. 184-186).

Протоколом осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета 

<

номер обезличен>, в котором находятся: 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона ципионат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 9,18 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества); 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,41 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества) (т.1 л.д. 223-228; 229-233).

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: мобильного телефона «Honor» («Хонор») с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с выделенным абонентским номером 

<

***> и флеш-картой, находящегося в пользовании 

<

ФИО>5 (т.2 л.д. 21-37; 38-39).

Вина ФИО1 по факту незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере подтверждается: 

Протоколом обследования транспортного средства от 28 января 2019 года – автомобиля «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

***> расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у 

<

ФИО>2 обнаружено и изъято: в перчаточном ящике 3 флакона с жидкостью в каждом, которые упакованы сотрудниками полиции в один полимерный пакет, который опечатан; в багажном отделении 1 флакон с жидкостью внутри, который упакован сотрудниками полиции в один полимерный пакет, который опечатан. ФИО1 пояснил, что изъятые флаконы с жидкостью содержат анаболические стероиды (т.1 л.д. 91-93). 

Заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 14 февраля 2019 года, в соответствии с которым, представленная на исследование жидкость во флаконе № 1 массой 8,15 гр. содержит тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам. Представленная на исследование жидкость в трех флаконах суммарной массой 25,60 гр., содержит тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано сильнодействующее вещество массами по 0,01 гр. из каждого флакона. Возвращаемый остаток сильнодействующего вещества - тестостерона энантат составляет 8,14 гр., сильнодействующего вещества - тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат составляет 25,57 гр. После проведения судебной экспертизы сильнодействующие вещества в четырех флаконах с первоначальной упаковкой - полимерными мешками, возвращаются упакованными в полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, который опечатан (т.1 л.д. 190-193).

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства полимерного сейф-пакета 

<

номер обезличен>, в котором находятся: 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 8,15 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества); 3 флакона с сильнодействующим веществом – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 25,60 гр. (без учета израсходованной экспертом массы сильнодействующего вещества) (т.1 л.д. 223-228; 229-233).

Протоколом обыска жилища по адресу: 

<

адрес обезличен> от 29 января 2019 года, по месту временного проживания ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: 1 флакон с основным наименованием «Примобол 100» с жидкостью внутри; 6 флаконов с основным наименованием «Мастобол 100» с жидкостью внутри; 5 флаконов с основным наименованием «Тренабол 75» с жидкостью внутри; 10 флаконов с основным наименованием «Суст 250» с жидкостью внутри; 5 флаконов с основным наименованием «Андропен 275» с жидкостью внутри; 4 флакона с основным наименованием «Декабол 250» с жидкостью внутри; 3 флакона с основным наименованием «Тестабол пропионат» с жидкостью внутри; 4 флакона с основным наименованием «Тестабол депот» с жидкостью внутри; 1 флакон с основным наименованием «Андропен 275» с жидкостью внутри; 1 флакон с основным наименованием «Три-Тренабол 150» с жидкостью внутри; 6 флаконов, три из которых в коробках, с основным наименованием «Болдабол 300» с жидкостью внутри; 2 флакона в коробках, с основным наименованием «Становер» с жидкостью внутри; 2 флакона в коробках, с основным наименованием «Тестовер С» с жидкостью внутри; 1 флакон в коробке, с основным наименованием «Болденон ундецелинат» с жидкостью внутри; 5 флаконов с основным наименованием «Болденон» с жидкостью внутри; 1 флакон с основным наименованием «Тестостерона энантат» с жидкостью внутри; 6 флаконов с основным наименованием «Эквилон 350» с жидкостью внутри; 12 флаконов с основным наименованием «Тестостерона пропионат» с жидкостью внутри; 1 флакон без этикетки с жидкостью внутри; 5 упаковок содержащих ампулы с жидкостью внутри, с основным наименованием «Тестостерона пропионат»; 5 упаковок содержащих ампулы с жидкостью внутри, с основным наименованием «Болдогед», которые упакованы в один полимерный мешок и опечатаны; 10 упаковок содержащих ампулы с жидкостью внутри, с основным наименованием «Треногед»; 9 упаковок, содержащих по два флакона в каждой упаковке, с жидкостью внутри, с основным наименованием «Сустирокс 250»; 5 коробок, содержащих по два флакона в каждой коробке, с жидкостью внутри, с основным наименованием «Акватестирокс»; 2 коробки, содержащих по одному флакону в каждой коробке, с таблетированным веществом внутри, с основным наименованием «Метанобол»; 5 флаконов с основным наименованием «Кленбутерол» с таблетированным веществом внутри; 4 флакона с основным наименованием «Туринабол» с таблетированным веществом внутри; 4 флакона с основным наименованием «Станозолол» с таблетированным веществом внутри; 1 флакон с основным наименованием «Микс-продуктс» с таблетированным веществом внутри; 4 полимерных упаковки с основным наименованием «Туринабол таблетс» с таблетированным веществом внутри; 4 полимерных упаковки с основным наименованием «Оксанабол таблетс» с таблетированным веществом внутри; 2 блистера с основным наименованием «Анастрогед» с таблетированным веществом внутри; 18 блистеров с основным наименованием «Дианогед» с таблетированным веществом внутри, которые упакованы в один полимерный мешок и опечатаны (т.1 л.д. 122-133). 

Заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 28 февраля 2019 года, в соответствии с которым, в маслянистой жидкости из одного флакона с надписью «Primobol 100…», массой 8,63 гр., содержится метенолона энантат, который является сложным эфиром вещества метенолон отнесенного к сильнодействующим веществам.

В маслянистых жидкостях из шести флаконов с надписью «Mastabol 100…», суммарной массой 52,04 гр., содержатся дростанолона пропионат - которое является сложным эфиром вещества дростанолон отнесенного к сильнодействующим веществам и тестостерона пропионат - которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из пяти флаконов с надписью «Trenabol 75…» суммарной массой 42,78 гр., и ста ампул с надписью «Trenoged…», суммарной массой 96,03 гр., содержится тренболона ацетат - которое является сложным эфиром вещества тренболон отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из десяти флаконов с надписью «Sust 250…», суммарной массой 83,88 гр.; четырех флаконов с надписью «Andropen 275…», суммарной массой 34,68 г; одного флакона с надписью «Andropen 275…», массой 8,65 гр., и восемнадцати флаконов с надписью «Sustirox 250…», суммарной массой 83,58 гр., содержатся тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат - которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из четырех флаконов с надписью «Decabol 250…», суммарной массой 35,27 гр., содержатся тестостерона ципионат, тестостерона фенилпропионат - которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам и нандролона деканоат - которое является сложным эфиром вещества нандролон отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из трех флаконов с надписью «Testabol Propionate…», суммарной массой 25,83 г и четырех флаконов с надписью «Boldenone…», суммарной массой 36,56 гр., содержатся тестостерона пропионат, тестостерона энантат - которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из четырех флаконов с надписью «Testabol Depot…», суммарной массой 35,56 гр. и двух флаконов с надписью «TESTOVER C…», суммарной массой 19,37 гр., содержится тестостерона ципионат - которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из одного флакон с надписью «Tri-Trenabol 150…», массой 8,12 гр.; одного флакона с надписью «Tritren-500…», массой 8,27 гр., двенадцати флаконов с надписью «Testosterone propionate…», суммарной массой 107,48 гр., и пятидесяти ампулах с надписью «Testosterone propionate…», суммарной массой 44,38 гр., содержится тестостерона пропионат - которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из четырех флаконов с надписью «Boldabol 300…», суммарной массой 46,93 гр., содержатся тестостерона пропионат, тестостерона энантат - которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам, болденона ундеценоат - которое является сложным эфиром вещества болденон отнесенного к сильнодействующим веществам;

В жидкостях белого цвета из двух флаконов с надписью «STANOVER.…», суммарной массой 19,79 гр.; десяти флаконов с надписью «Aquatestirox …», суммарной массой 50,04 гр., содержится станозолол, отнесенный к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из одного флакон с надписью «Boldenone Undecylenate U.S.P.…», массой 8,64 гр. и пятидесяти ампул с надписью «Boldoged …», суммарной массой 43,38 гр., содержится болденона ундеценоат - которое является сложным эфиром вещества болденон отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из одного флакона с надписью «Testosterone enanthate …», массой 8,32 гр., и одного флакона без этикетки, массой 8,43 гр., содержится тестостерона энантат - которое является изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам;

В маслянистых жидкостях из одного флакона с надписью «Equilon 350…», суммарной массой 48,71 гр., содержатся тестостерона пропионат, тестостерона энантат - которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), отнесенный к сильнодействующим веществам;

В ста девяноста шести таблетках из двух банок с надписью «Methanabol …», суммарной массой 25,74 гр., и в девятистах таблетках из восемнадцати блистеров с надписью «Dianoged …», суммарной массой 85,48 гр., содержится метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), отнесенный к сильнодействующим веществам;

В четырехстах девяноста таблетках из пяти банок с надписью «Clenbuterol …», суммарной массой 59,61 гр., в четырехстах таблетках из четырех банок с надписью «Turinabol …», суммарной массой 58,48 гр., в четырехстах таблетках из четырех банок с надписью «Stanozolol …», суммарной массой 58,87 гр., в ста таблетках из одной банки с надписью «Mix products + …», суммарной массой 14,85 гр., в четырехстах таблетках из четырех полимерных мешков с надписью «Turanabol tablets…», суммарной массой 71,36 гр., в четырехстах таблетках из четырех полимерных мешков с надписью «Oxanabol tablets …», суммарной массой 64,79 гр., ста таблетках из двух блистеров с надписью «Anastroged …», суммарной массой 9,35 гр., наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также вещества, сходные по своей химической структуре с вышеуказанными веществами не обнаружены (т.1 л.д. 207-221).

Протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, картонной коробки, в которой содержатся сильнодействующие вещества, без учета израсходованной экспертом в ходе проведения экспертизы массы: 1 флакон с надписью «Primobol 100…» с жидкостью, массой 8,63 гр., содержащей метенолона энантат, являющегося сложным эфиром вещества метенолон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 6 флаконов с надписью «Mastabol 100…» с жидкостью, суммарной массой 52,04 гр., содержащей дростанолона пропионат, являющегося сложным эфиром вещества дростанолон, отнесенного к сильнодействующим веществам и тестостерона пропионат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 5 флаконов с надписью «Trenabol 75…» с жидкостью, суммарной массой 42,78 гр., и 100 (сто) ампул с надписью «Trenoged…» с жидкостью, суммарной массой 96,03 гр., содержащие тренболона ацетат, являющегося сложным эфиром вещества тренболон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 10 флаконов с надписью «Sust 250…» с жидкостью, суммарной массой 83,88 гр.; 4 флакона с надписью «Andropen 275…» с жидкостью, суммарной массой 34,68 гр.; 1 (один) флакон с надписью «Andropen 275…», с жидкостью, массой 8,65 гр., и 18 флаконов с надписью «Sustirox 250…» с жидкостью, суммарной массой 83,58 гр., содержащие тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам; 4 флакона с надписью «Decabol 250…» с жидкостью, суммарной массой 35,27 гр., содержащие тестостерона ципионат и тестостерона фенилпропионат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам и нандролона деканоат, являющегося сложным эфиром вещества нандролон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 3 флакона с надписью «Testabol Propionate…» с жидкостью, суммарной массой 25,83 гр. и 4 флакона с надписью «Boldenone…» с жидкостью, суммарной массой 36,56 гр., содержащие тестостерона пропионат и тестостерона энантат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 4 флакона с надписью «Testabol Depot…» с жидкостью, суммарной массой 35,56 гр. и 2 флакона с надписью «TESTOVER C…» с жидкостью, суммарной массой 19,37 гр., содержащие тестостерона ципионат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Tri-Trenabol 150…» с жидкостью, массой 8,12 гр.; 1 флакон с надписью «Tritren-500…» с жидкостью, массой 8,27 гр., 12 флаконов с надписью «Testosterone propionate…» с жидкостью, суммарной массой 107,48 гр., и 50 ампул с надписью «Testosterone propionate…» с жидкостью, суммарной массой 44,38 гр., содержащие тестостерона пропионат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам; 4 флакона с надписью «Boldabol 300…» с жидкостью, суммарной массой 46,93 гр., содержащие тестостерона пропионат и тестостерона энантат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам, болденона ундеценоат, являющегося сложным эфиром вещества болденон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 2 флакона с надписью «STANOVER.…» с жидкостью, суммарной массой 19,79 гр.; 10 флаконов с надписью «Aquatestirox …» с жидкостью, суммарной массой 50,04 гр., содержащие станозолол, отнесенный к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Boldenone Undecylenate U.S.P.…» с жидкостью, массой 8,64 гр. и 50 ампул с надписью «Boldoged …» с жидкостью, суммарной массой 43,38 гр., содержащие болденона ундеценоат, являющегося сложным эфиром вещества болденон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Testosterone enanthate …» с жидкостью, массой 8,32 гр., и 1 флакон без этикетки с жидкостью, массой 8,43 гр., содержащие тестостерона энантат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Equilon 350…» с жидкостью, суммарной массой 48,71 гр., содержащей тестостерона пропионат и тестостерона энантат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), отнесенный к сильнодействующим веществам; 196 таблеток в 2 банках с надписью «Methanabol …», суммарной массой 25,74 гр., и 900 таблеток в восемнадцати блистерах с надписью «Dianoged …», суммарной массой 85,48 гр., содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), отнесенный к сильнодействующим веществам (т.1 л.д. 238-242; 243-251).

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что познакомились с ФИО1, который работал тренером в фитнес центре «Ягуар», и рассказал, что дополнительно к физическим упражнениям, для достижения более хороших результатов от занятий и восстановления после полученной травмы, необходимо дополнительно принимать спортивное питание, состоящее из витаминов, протеинов, углеводно-белковая смеси, биологически активных добавков, содержащихся в основном в коктейлях, что имеет информацию, где именно можно приобрести необходимые анаболические стероиды, без рецепта и назначения врача. В ноябре 2018 года 

<

ФИО>10 приобрел у ФИО1 один флакон емкостью 10 мл. с наименованием «Три трен» и 1 флакон емкостью 10 мл. с препаратом «Становер» по общей стоимости 4000 рублей, в январе 2019 года вновь приобрел у ФИО1 1 флакон с наименованием «Три трен», содержащий сильнодействующие вещества по стоимости 2500 рублей. Прослушав предоставленные следователем аудиозаписи, произведенные 31 августа 2018 года и 02 ноября 2018 года, 17 ноября 2018 года и 14 января 2018 года, пояснили, что на записях опознают свой голос и голос ФИО1, с которым разговаривал по факту стоимости и приобретении анаболических стероидов, содержащих СДВ (т.3 л.д. 28-31, 35-38). 

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества – анаболические стероиды среди постоянных покупателей, из числа спортсменов г. Магнитогорска, которым назначает встречи в фитнес центре «Ягуар» расположенного по 

<

адрес обезличен>, либо по месту своего проживания по адресу 

<

адрес обезличен>, которые приобретает из неустановленного источника посредствам сети «интернет», которые доставляет по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где осуществляет незаконное хранение основных партий сильнодействующих веществ. Для общения с потенциальными покупателями ФИО1 использует телефон с абонентским номером 

<

номер обезличен>, зарегистрированным на его супругу ФИО3 В ходе телефонных переговоров, а также переписки в различных интернет-приложениях ФИО1 не имея специального медицинского образования, дает консультации и проводит инструктаж потребителей о схемах приема препаратов содержащих сильнодействующие вещества, предлагает курсовые приемы препаратов, содержащих СДВ, общение с покупателями осуществлялось с использованием в разговорах и переписке сленговых терминов, обозначающих название и дозировку сильнодействующих веществ. Из оперативных источников было установлено, что ФИО1 28 января 2019 года около 14.00 часов планирует незаконно сбыть очередную партию анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества неустановленному приобретателю. В целях установления механизма сбыта сильнодействующих веществ и исследования состава сбываемых препаратов было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, около 13.50 часов к подъезду 

<

адрес обезличен> подошел мужчина, позднее установленный как 

<

ФИО>5, который вошел в указанный подъезд, и проследовал на 5 этаж, на котором расположена 

<

адрес обезличен>, где 

<

ФИО>5 вошел в тамбур, где расположена 

<

адрес обезличен>, через некоторое время вышел из подъезда, и подошел к припаркованному у вышеуказанного дома автомобилю «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, сел за управление вышеуказанного автомобиля, и уехал. Около 14.15 часов у 

<

адрес обезличен> 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>6, находящийся также в салоне автомобиля «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> были задержаны сотрудниками полиции и доставлены на указанном автомобиле в сопровождении сотрудников полиции в здание УМВД России по 

<

адрес обезличен> для проведения досмотровых мероприятий. 

<

ФИО>5 сообщил, что у него при себе имеются три стеклянных флакона с анаболическими стероидами, которые изъяли и упаковали в полимерный мешок, и опечатали. По факту изъятого 

<

ФИО>5 пояснил, что вышеуказанные флаконы с жидкостью он приобрел незадолго до своего задержания при встрече у своего фитнес-тренера ФИО1, у которого он занимается в фитнес-центре «Ягуар», по цене 2000 рублей за 1 емкость. Денежные средства передал лично ему в руки в подъезде 

<

адрес обезличен>. 

<

ФИО>6 сообщил, что у него при себе имеются два стеклянных флакона с анаболическими стероидами, которые изъяли и упаковали в полимерный мешок, опечатали и прикрепили сопроводительную бирку. По факту изъятого 

<

ФИО>6 пояснил, что вышеуказанные емкости с анаболиками приобрел незадолго до своего задержания совместно со своим братом 

<

ФИО>5 у его знакомого в районе 

<

адрес обезличен>. При этом в ходе оперативного мероприятия, вторая оперативная группа сотрудников продолжали вести наблюдение за адресом проживания ФИО1 по 

<

адрес обезличен>, в целях пресечения его противоправной деятельности. Около 14.50 часов ФИО1 вышел из подъезда 

<

адрес обезличен>, и сел за управление припаркованного на стоянке автомобиля «Тойота Хариер» государственный регистрационный знак 

<

***> серебристого цвета. ФИО1 в 19.15 часов был задержан сотрудниками полиции возле фитнес центра «Ягуар» и в сопровождении сотрудников полиции доставлен в здание УМВД России по 

<

адрес обезличен>. В присутствии ФИО1 и понятых у здания УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: 

<

адрес обезличен>, произведено обследование автомобиля марки «Тойота Харриер» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, перед началом которого ФИО1, предложено добровольно выдать запрещенные на территории Российской Федерации в гражданском обороте предметы. ФИО1 сообщил, что в салоне автомашины находятся анаболические стероиды. Сотрудниками полиции было произведено обследование указанного автомобиля, в ходе которого в перчаточном ящике обнаружено 3 стеклянных не вскрытых флакона с жидкостью внутри, которые изъяли и упаковали в полимерный мешок, свободный край которого завязали узлом и перетянули нитью, к концам нити прикрепили сопроводительную бирку, на бирке участвующие лица поставили свои подписи. В багажном отделении обнаружили и изъяли один флакон с жидкостью, который поместили в полимерный мешок и опечатали. Сотрудниками полиции 

<

дата обезличена> проведен обыск в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого были изъяты множество упаковок с сильнодействующими веществами в крупном размере, наклейки с медицинскими наименованиями препаратов, блокнот с рукописными записями, а также денежные средства. В ходе оперативной деятельности проводились оперативно-технические мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера абонентского номера 

<

номер обезличен> находящегося в пользовании ФИО1 Результаты данных мероприятий рассекречены и предоставлены в качестве доказательств подтверждающих незаконную преступную деятельность ФИО1 по сбыту сильнодействующих веществ (т.3 л.д. 43-49).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, что в 2016 году, с целью подготовки к соревнованиям по борьбе самбо, а также наращивания мышечной массы тела, стал посещать тренажерный зал «М-Фитнес Ягуар», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где познакомился с тренером по силовым видам спорта ФИО1, который рассказал, что с целью быстрого восстановления мышечных волокон, а также наращивания мышечной массы в короткий промежуток времени, можно дополнительно к спортивному питанию употреблять посредством внутримышечных инъекций анаболические стероиды, препараты, содержащие сильнодействующие вещества, пропионат тестостерон, метадион, станозолол, что анаболические стероиды можно приобретать у него, и он разработает специально схему приема таких препаратов. После чего, по мере необходимости стал приобретать у ФИО1 анаболические стероиды, содержащие СДВ для личного потребления, оплату за препараты переводил на указанный ФИО1 счет банковской карты ПАО «Сбербанк». В декабре 2018 года, примерно 16 числа, он в очередной раз решил для личного потребления и наращивания мышечной массы приобрести запрещенные анаболические стероиды, а именно препараты с наименованием мастабол и декабол. Для этой цели, путем текстовых сообщений, в мессенджере «ВатСап» сети «Интернет» договорился с ФИО1 о приобретении вышеуказанных стероидов и при личной встрече, которая происходила в 

<

адрес обезличен> около 

<

адрес обезличен>, приобрел два флакона с наименованием мастерон и декабол, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, на общую стоимость 4000 рублей. Оплату за приобретенные препараты перевел ФИО1 на предоставленный тем счет банковской карты ПАО «Сбербанк». Ему стало известно от лиц, занимающихся в фитнес центре, что 28 января 2019 года ФИО1 задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. 29 января 2019 года в дневное время он пришел в здание УМВД России по 

<

адрес обезличен> и добровольно выдал в присутствии понятых, приобретенные при вышеизложенных обстоятельствах у ФИО4, два флакона с анаболическими стероидами, пояснив обстоятельства приобретения СДВ у ФИО1 (т.3 л.д. 12-17).

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 

<

дата обезличена> занимаются силовыми видами спорта, решили совместно для личного потребления и наращивания мышечной массы приобрести у тренера фитнес-центра «Ягуар» ФИО1 запрещенные анаболические стероиды, тестостерона энантат и тренболон. 

<

дата обезличена> около 12-00 часов 

<

ФИО>5 с сотового телефона с номером 

<

номер обезличен> позвонил ФИО1 на номер 

<

номер обезличен>, договорились встретиться, вместе на автомобиле «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак 

<

***> проехали к дому ФИО1 по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

ФИО>5 подошел ко второму подъезду, ФИО1 открыл дверь, он вошел в подъезд и поднялся на шестой этаж, где встретился с 

<

ФИО>2 Находясь в квартире ФИО1, передал ему 10 000 рублей, купюрами по 5000 рублей, ФИО1 передал ему 5 флаконов с анаболическими стероидами, 3 флакона с тренболоном и 2 флакона с тестостероном энантатом. 

<

ФИО>5 забрал вышеуказанные флаконы с анаболическими стероидами, после чего вышел из квартиры и направился к автомашине, где его ожидал 

<

ФИО>6, которому передал 2 флакона с тестостероном энантатом. Остальные 3 флакона с тренболоном оставил себе, положив в карман куртки. Они проследовали улицами города до 

<

адрес обезличен>, где у 

<

адрес обезличен> были задержаны сотрудники полиции и доставлены в здание УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли у 

<

ФИО>5 три флакона по с анаболическим стероидом - тренболон, у 

<

ФИО>6 обнаружили и изъяли два флакона с анаболическим стероидом - тестостероном энантатом (т.2 л.д. 219-223, 224-228, 233-237; 238-242). 

Суд, оценив все представленные сторонами вышеуказанные доказательства в их совокупности, считает, что вина подсудимого в совершении преступлений доказана.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей обвинения 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6, Свидетель №1, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Суд находит, что приведенные выше показания являются логичными, согласуются между собой и подтверждаются объективными данными, установленными судом в ходе исследования протоколов следственных действий.

Доказательства, представленные суду, получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, не имеют противоречий, которые поставили бы под сомнение причастность подсудимого к совершению преступлений или доказанность его вины. Доказательства являются допустимыми и достаточными для определения вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

Общественная опасность совершенных подсудимым преступлений заключается в том, что незаконный оборот сильнодействующих веществ привел к их неконтролируемому использованию.

Объектом преступления являются охраняемые уголовным законом общественные отношения, обеспечивающие здоровье населения.

Предметом совершенных подсудимым преступлений являются сильнодействующие вещества, которые входят в список, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Действия подсудимого по сбыту и хранению сильнодействующих веществ являются незаконными, поскольку совершенны с нарушением установленных правил и без соответствующего разрешения.

Преступления, совершенные подсудимым являются оконченными, поскольку он сбыл сильнодействующие вещества 

<

ФИО>5, Свидетель №1, остальные хранил в квартире и в автомобиле.

Субъективная сторона совершенных подсудимым преступлений характеризуется с прямым умыслом, виновный осознает, что незаконно хранит в целях сбыта, а также сбывает сильнодействующие вещества и желает совершить данные действия, приобрел он сильнодействующие вещества с целью сбыта, что свидетельствует их количество, изъятое в квартире и в автомобиле.

Однако, судом не установлено время, дата, от кого и при каких обстоятельствах подсудимый получил сильнодействующие вещества, которые сбыл 

<

ФИО>5 и Свидетель №1, а также хранил в автомобиле и квартире. Поэтому суд считает необходимым исключить из объема обвинения подсудимого квалифицирующий признак приобретения сильнодействующих веществ.

При исследовании вещественных доказательств было установлено, что некоторые сильнодействующие вещества, изъятые у подсудимого имеют истекший срок годности. 1 флакон с основной надписью «Primobol 100…» с жидкостью, содержащей метенолона энантат, которое является сложным эфиром вещества метенолон, отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 8,63 гр. со сроком годности до 25 мая 2017 года; 1 флакон с основной надписью «Decabol 250…» с жидкостью, содержащей тестостерона ципионат и тестостерона фенилпропионат, которые являются изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам и нандролона деканоат, которое является сложным эфиром вещества нандролон, отнесенного к сильнодействующим веществам, суммарной массой 35,27 гр., со сроком годности до 25 мая 2017 года и на 196 таблеток в двух банках с основной надписью «Methanabol …», суммарной массой 25,74 гр., на которых указана дата 23 декабря 2016 года и по которым не возможно определить является ли эта дата изготовления, или дата окончания срока годности данного препарата.

Поскольку вышеуказанные препараты имеют истекший срок годности, они не подлежат реализации, поэтому суд считает невозможно признать, что они хранились в целях сбыта, поэтому подлежат исключению из объема предъявленного подсудимому обвинения.

Кроме того, судом установлено, что часть сильнодействующих веществ подсудимый хранил в целях сбыта в автомобиле, а часть в квартире до того момента, как эти сильнодействующие вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обследования транспортного средства и при обыске в его жилище.

Таким образом, действия ФИО1 с момента получения им при неустановленных обстоятельствах от неустановленного лица сильнодействующих веществ и последующего их хранения в автомобиле и по месту жительства, были охвачены единым умыслом, направленным на незаконный их сбыт, и подлежат квалификации как единое преступление.

Размер сильнодействующих веществ, которые подсудимый сбыл 

<

ФИО>5, Свидетель №1, а также хранил в квартире и автомобиле в целях сбыта, установлен экспертными заключениями на основании Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным по эпизоду сбыта сильнодействующего вещества 

<

ФИО>5 и по эпизодам хранения в целях сбыта в автомобиле и квартире.

Учитывая изложенное, действия ФИО1 следует квалифицировать:

по ч.1 ст.234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами; 

по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере; 

по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, а также обстоятельства, отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, а также жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение, которое подсудимый дал до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неблагоприятное состояние здоровья.

В качестве характеристики личности суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию, работает, положительно характеризуется по месту жительства и работы, на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит.

В действиях подсудимого содержится рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 234 УК РФ, так как он совершил умышленное преступление и имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление, и опасный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ, так как совершил тяжкое преступление, ранее осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, учитывая судимость от 17 сентября 2012 года. 

Рецидив преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд относит к обстоятельству, отягчающему наказание подсудимому. 

ФИО1 совершил умышленные преступления, по ч.1 ст.234 УК РФ, которое относится к преступления небольшой тяжести, по ч.3 ст.234 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, в период непогашенной судимости по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 17 сентября 2012 года года.

С учетом тяжести содеянного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности подсудимого, а также в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Не находит суд и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ.

При назначении наказания учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой, срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление, при этом не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Окончательно наказание следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частично сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит, как не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 81 УК РФ, поскольку достоверных сведений о наличии у подсудимого заболевания, препятствующего ему отбывать наказание, материалы дела не содержат.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы.

Подсудимому следует зачесть в срок отбывания наказания, нахождение под стражей с 28 января 2019 года до 30 января 2019 года, учитывая его фактическое задержание 28 января 2019 года, согласно постановлению Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 30 января 2019 года (т. 1 л.д. 172-174) и с 27 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок нахождения под домашним арестом с 30 января 2019 года до 27 ноября 2019 года следует зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Также суд считает возможным в соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ отменить арест на денежные средства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 

<

ФИО>18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание:

по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 234 УК РФ один год лишения свободы;

по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ два года восемь месяцев лишения свободы по каждому из двух преступлений.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, этапировать в ФКУ СИЗО-2 г. Магнитогорска Челябинской области для определения места отбытия наказания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания срок, нахождение ФИО1 под стражей с 28 января 2019 года до 30 января 2019 года и с 27 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок нахождения под домашним арестом с 30 января 2019 года до 27 ноября 2019 года следует зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, в котором находятся: три флакона с сильнодействующим веществом – тренболона ацетат, который является сложным эфиром вещества тренболон, суммарной массой 25,75 гр.; полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, в котором находятся: 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона ципионат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой 9,18 гр.; 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 9,41 гр.; полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, в котором находятся: 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 8,15 гр.; 3 флакона с сильнодействующим веществом – тестостерона пропионат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона ацетат, которые являются изомерами сложными эфирами 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 25,60 гр.; полимерный сейф-пакет 

<

номер обезличен>, в котором находятся: 1 флакон с сильнодействующими веществами – дростанолона пропионат являющийся сложным эфиром вещества дростанолон, и метенолона энантат являющийся сложным эфиром вещества метенолон, которые отнесены к сильнодействующим веществам, массой 0,82 гр.; 1 флакон с сильнодействующим веществом – тестостерона энантат, который является изомером сложным эфиром 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам, массой 1,95 гр.; картонную коробку в которой находятся; 1 флакон с надписью «Primobol 100…» с жидкостью, массой 8,63 гр., содержащей метенолона энантат, являющегося сложным эфиром вещества метенолон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 6 флаконов с надписью «Mastabol 100…» с жидкостью, суммарной массой 52,04 гр., содержащей дростанолона пропионат, являющегося сложным эфиром вещества дростанолон, отнесенного к сильнодействующим веществам и тестостерона пропионат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 5 флаконов с надписью «Trenabol 75…» с жидкостью, суммарной массой 42,78 гр., и 100 ампул с надписью «Trenoged…» с жидкостью, суммарной массой 96,03 гр., содержащие тренболона ацетат, являющегося сложным эфиром вещества тренболон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 10 флаконов с надписью «Sust 250…» с жидкостью, суммарной массой 83,88 гр.; 4 флакона с надписью «Andropen 275…» с жидкостью, суммарной массой 34,68 гр.; 1 флакон с надписью «Andropen 275…», с жидкостью, массой 8,65 гр., и 18 флаконов с надписью «Sustirox 250…» с жидкостью, суммарной массой 83,58 гр., содержащие тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам; 4 флакона с надписью «Decabol 250…» с жидкостью, суммарной массой 35,27 гр., содержащие тестостерона ципионат и тестостерона фенилпропионат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам и нандролона деканоат, являющегося сложным эфиром вещества нандролон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 3 флакона с надписью «Testabol Propionate…» с жидкостью, суммарной массой 25,83 гр. и 4 флакона с надписью «Boldenone…» с жидкостью, суммарной массой 36,56 гр., содержащие тестостерона пропионат и тестостерона энантат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 4 флакона с надписью «Testabol Depot…» с жидкостью, суммарной массой 35,56 гр. и 2 флакона с надписью «TESTOVER C…» с жидкостью, суммарной массой 19,37 гр., содержащие тестостерона ципионат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Tri-Trenabol 150…» с жидкостью, массой 8,12 гр.; 1 флакон с надписью «Tritren-500…» с жидкостью, массой 8,27 гр., 12 флаконов с надписью «Testosterone propionate…» с жидкостью, суммарной массой 107,48 гр., и 50 ампул с надписью «Testosterone propionate…» с жидкостью, суммарной массой 44,38 гр., содержащие тестостерона пропионат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам; 4 флакона с надписью «Boldabol 300…» с жидкостью, суммарной массой 46,93 гр., содержащие тестостерона пропионат и тестостерона энантат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) отнесенного к сильнодействующим веществам, болденона ундеценоат, являющегося сложным эфиром вещества болденон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 2 флакона с надписью «STANOVER.…» с жидкостью, суммарной массой 19,79 гр.; 10 флаконов с надписью «Aquatestirox …» с жидкостью, суммарной массой 50,04 гр., содержащие станозолол, отнесенный к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Boldenone Undecylenate U.S.P.…» с жидкостью, массой 8,64 гр. и 50 (пятьдесят) ампул с надписью «Boldoged …» с жидкостью, суммарной массой 43,38 гр., содержащие болденона ундеценоат, являющегося сложным эфиром вещества болденон, отнесенного к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Testosterone enanthate …» с жидкостью, массой 8,32 гр., и 1 флакон без этикетки с жидкостью, массой 8,43 гр., содержащие тестостерона энантат, являющегося изомером сложным эфиром вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; 1 флакон с надписью «Equilon 350…» с жидкостью, суммарной массой 48,71 гр., содержащей тестостерона пропионат и тестостерона энантат, являющиеся изомерами сложными эфирами вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), отнесенного к сильнодействующим веществам; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), отнесенный к сильнодействующим веществам; 196 (сто девяносто шесть) таблеток в 2 банках с надписью «Methanabol …», суммарной массой 25,74 гр., и 900 таблеток в восемнадцати блистерах с надписью «Dianoged …», суммарной массой 85,48 гр., содержащие метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), отнесенный к сильнодействующим веществам; полимерный мешок, в котором находится ежедневник и вложенные в него фрагменты листов бумаги с рукописными записями уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

СD-R-диск с зафиксированными результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», упакованный в один бумажный конверт, а также зафиксированные на бумажных носителях в расшифровках аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> находящихся в пользовании ФИО1; банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, оформленную на имя ФИО1; выписку об операциях совершенных с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> на имя ФИО1; 10 листов бумаги формата А4 и 21 фрагмент листов бумаги формата А4, содержащие наклейки-этикетки с клеящейся основой, упакованные в один бумажный конверт хранить в материалах уголовного дела. 

Бумажный конверт, с мобильным телефом «Honor» («Хонор»), с сим-картой «Билайн», абонентским номером – 

<

номер обезличен> по вступлению приговора в законную силу передать 

<

ФИО>1.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 25 000 рублей отменить, денежные средства передать 

<

ФИО>1.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу 14.12.2019 года.